
شکارچیان فرزندم را کتک زدند
گفت وگو با محیط بان خوزستانی که روزها در تالاب شادگان و هورالعظیم تله شکارچیان و دام های صیادان را جمع می کند 

چه اتفاقی افتاد که شما وارد شغل 
محیط بانی شدید؟ 

حرفه محیط بانی را از سال83 از آبادان شروع 
کردم. پدرم زمان جنگ آبادان بود و من هم 
17سال محیط بان آبادان بودم. حفاظت از 
تالاب شادگان و تالاب هورالعظیم برعهده من 
بوده و هست. محیط بانی را دوست داشتم و حالا 

20سال است که در این شغل فعالیت می کنم.
در این سال ها چه کارهای مهمی 

برای طبیعت ایران انجام داده اید؟ 
پرندگان و گونه های جدید را در کشور ثبت 
کرده ام. نخستین ورود فلامینگوي کوچک 
در ایران را بعد از 116سال که هیچ تصویری 
از آن وجود نداشت در خوریات آبادان ثبت 
کردم. آنها 2قطعه فلامینگوی کوچک بودند 
که ثبت شان را در سال92 انجام دادم و پس از 
آن با تشکیل یک گروه تحقیقاتی در سال93 
بود که توانستیم کلونی  فلامینگوها در تالاب 
خوریات را برای کشور ثبت و جمعیت 10هزار 
جوجه را سرشماری کنیم. منطقه کلونی را 
هم پلاک گذاری کردیم. گونه شاهین دودی 
را هم نخستین بار در سال98 در حاشیه آبادان 
ثبت کردم که فقط یک بال بود. ثبت گونه 
موش دم دراز در ایران هم ازجمله کارهای 
بسیار مهمي بود که با تشکیل تیم تحقیقاتی 
انجام و مقاله علمی بین المللی آن هم چاپ 
شد. ثبت جوجه آوری باکلان مارگردن هم 
برای نخستین بار در خاورمیانه توسط بنده در 
تالاب هورالعظیم انجام شد. باکلان مارگردن 
اصلا در ایران نداشتیم و فقط در هورالعظیم 
زادآوری داشته است. در مورد ثبت جمعیت 
فلامینگوهای بزرگ در خوریات آبادان هم 
توانستم فلامینگویی را ثبت کنم که پلاک 
بین المللی داشت و از شهر فرارا در ایتالیا به 
آنجا رسیده بود. این فلامینگو 11ساله بود که از 
ایتالیا به ترکیه آمد و آنجا هم زادآوری داشت و 
بعد از ترکیه به خوریات آبادان رسید و اینجا نیز 
از لانه و تخم ها و جوجه هایش تصویر گرفتیم. 
سال96 هم مستند جوجه آوری فلامینگوها را 
ساختم که در جشنواره بین المللی فیلم سبز، 

اول شد.
زیستگاه فلامینگوی کوچک 

کجاست؟
بیشتر جمعیت این گونه در یمن و البته گونه 

مهم و کمیابی برای ایران است.

نقل قول خبر

خلیج گرگان 5هزار هکتار 
وسیع تر شد

طرح طبیعت گردی آشوراده روز جمعه )دیروز( 
و با حضور علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست افتتاح شد و معاون 
رئیس جمهور در این مراسم اعلام کرد که 5هزار 
هکتار نیز در طرح جامع احیای خلیج گرگان 
با لایروبی انجام شده به وسعت این خلیج 

افزوده شد.
علی سلاجقه، در حاشیه افتتاح طرح 
طبیعت گردی آشوراده اعلام کرد: در جلساتی 
که با حضور دانشگاهیان، سمن ها و کارشناسان 
پیگیری شد با همفکری طرح جامعی تعریف شد 
که در نتیجه این طرح، 5هزار هکتار به مساحت 
خلیج گرگان افزوده شد که علاوه بر مزیت های 
محیط زیستی، هم قابلیت قایقرانی دارد و هم 

بحث اشتغال و تفرج ایجاد می کند.
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد که 
علی سلاجقه این اظهارات را در سفر خود به 
همراه اعضای دولت به استان گلستان و در 
حاشیه افتتاح طرح گردشگری آشوراده مطرح 

کرده است.
علی سلاجقه با اشاره به دستور ویژه 
رئیس جمهور در سفر اول خود به استان گلستان 
درخصوص احیای خلیج گرگان تصریح کرد: با 
توجه به اهمیت موضوع در جلسات متعددی 
در ستاد احیای تالاب های کشور با حضور 

کارشناسان برگزار شد.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
حساسیت های منطقه و مردم محلی را 
می دانستیم و به همین دلیل صندوق ملی 
محیط زیست را در بحث سرمایه گذاری پای کار 
آوردیم و کار کاملا محیط زیستی انجام شد و 

هیچ مشکل خاصی ندارد.
معاون رئیس جمهور افزود: محیط زیست 
ظرفیت های اشتغال زایی و کارآفرینی بسیار 
خوبی دارد که یکی از نمونه های آن را در اینجا 
می بینیم. همه مسائل محیط زیستی در اینجا 
رعایت شده است و پایش و نظارت نیز مرتبا 

انجام خواهد شد.
سلاجقه اعلام کرد: لازم است دستگاه های 
مسئول ازجمله وزارت جهادکشاورزی و 
وزارت نیرو نسبت به تامین حقابه ها و همچنین 
مدیریت جامع حوضه آبخیز و پمپاژ آب وظایف 

خود را به خوبی انجام دهند تا طرح رها نشود.
 وی تأکید کرد: در طرح طبیعت گردی آشوراده 
هم ضریب اقتصادی مردم منطقه بالا می رود و 
هم اینکه یک الگوی توسعه بر پایه محیط زیست 

در کل کشور است.

اجرای گردشگری آشوراده با 
مشارکت عمومی و خصوصی

مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست گفت: 
طرح طبیعت گردی آشوراده با هدف مدیریت 
پناهگاه حیات وحش میانکاله در پهنه تفرج 
و با مدل مشارکت عمومی- خصوصی برای 
نخستین بار در استان گلستان عملیاتی 

می شود.
به  گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، 
سجاد انجم شعاع با اشاره به اینکه این مدل 
مدیریت می تواند نمونه موفقی از مدیریت 
مناطق تحت حفاظت با مشارکت مردم و 
بخش خصوصی باشد، اظهار داشت: این 
ابتکار عمل و دستور صریح ریاست محترم 
جمهور بود که در آن به اجرای طرح طبیعت 
گردی آشوراده با رعایت قوانین و مقررات و 

الزامات زیست محیطی تأکید شده بود.
وی افزود: تسهیل دسترسی به جزیره آشوراده، 
تعیین مستثنیات آشوراده، بازنگری 
طرح هادی روستای آشوراده با هدف 
توسعه طبیعت گردی ازجمله اقداماتی 
است که در این منطقه و با اخذ مصوبه 
 کمیته ملی طبیعت گردی انجام گرفته 

است.
مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست با 
اشاره به اینکه این طرح به تأیید شورای عالی 
شهرسازی و معماری نیز رسیده است، تأکید 
کرد: این طرح همچنین مصوبه شورای 
اقتصاد را نیز دارد و تشریفات قانونی انتخاب 
سرمایه گذار و همچنین صدور موافقت های 
اصولی توسط دستگاه در این طرح انجام 

گرفته است.
انجم شعاع تأکید کرد: این طرح نقشه های 
اجرایی و مدل سرمایه گذاری دارد و در این 
راستا شرکت پروژه طبیعت گردی آشوراده 
توسط صندوق و سرمایه گذار تاسیس و 

مراحل قانونی آن انجام یافته است.
او گفت: مصوبه کمیسیون ماده23 قانون 
الحاق2 نیز برای این پروژه اخذ شده و در 
مرحله عقد قرارداد با شرکت مذکور قرار داریم 
که این امر در سفر ریاست محترم جمهور 

محقق خواهد شد.

خبر روز

پایش هوشمند تالاب 
بین المللی قوری گل 

مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط زیست دریایی 
و تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست: 
استقرار پایش هوشمند 
مانیتورینگ  طریق  از 
تالاب بین المللی قوری گل 
حرکتی ارزشمند به سمت 
محیط زیست هوشمند 
است. تکمیل تجهیزات 
حفاظتی تالاب ها و 
پایش  هوشمندسازی 
وضعیت آنها بسیار مهم 

است.

موتورسیکلت ها و 
خودروهای فرسوده 
عامل آلودگی هوا 

هستند
فریدون عباسی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس: 
بیشترین عامل آلایندگی 
هوا موتورسیکلت هایی 
هستند که در سطح 
شهرهای بزرگ تردد دارند. 
از سوی دیگر خودروهای 
فرسوده که طی سال های 
گذشته از رده خارج 
نشده اند در این زمینه نقش 
دارند. سیستم حمل ونقل 
عمومی نیز نوسازی نشده و 
این عوامل مردم را به سمت 
استفاده از خودروهای 

شخصی سوق می دهد.

 خبرخوان
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عدد خبر

آبخیزداری، مرتع و بیابان در 
استان گلستان افتتاح شد و 
عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی که 
رئیس جمهوری را در سفر 
دوم به استان گلستان 
همراهی کرده است 
گفت: از ۲۷پروژه قابل 
افتتاح ۱۹پروژه در حوزه 
آبخیزداری و 8 پروژه در 
حوزه مرتع و بیابان با 
اعتباری بالغ بر ۲۰۰میلیارد 
اول  سفر  در  ریال 
رئیس جمهوری به استان 
گلستان بود که در سفر دوم 
سیدابراهیم رئیسی افتتاح 

شدند.

۲۷
 پروژه 

 پلنگ گرفتار شده در 
سیم های پرچین باغی 
در شهرستان فیروزکوه با 
اقدام به موقع و عملیاتی تیم 
امداد و نجات حیات وحش 
استان تهران و همکاری 
مردم بومی و دوستدار 
محیط زیست، نجات یافت. 
این عملیات نجات چند 
ساعت به طول انجامید و 
با بی هوش کردن پلنگ 
گرفتار شده به اتمام رسید.

1
قلاده

مجید جباریگفت وگو
روزنامه نگار

از آن مراقبت کرد. هر هزار هکتار یک نیروی 
یگان حفاظت محیط زیست می خواهد و در 

شرایط فعلی حداقل ما 800مأمور نیاز داریم.
خطراتی که شما در حوزه کار 

محیط بانی با آن روبه رو هستید چیست؟ 
شکارچیان غیرمجاز چندین بار در تالاب 
هورالعظیم و تالاب شادگان با چوب و اسلحه 
به ما حمله کرده اند و حتی یکی از همکارانم 

را با تیر زدند.
سخت ترین زمان کاری شما کدام 

فصل است؟ 
فعالیت ما برای مقابله با متخلفان محیط زیستی 
و شکارچیان و صیادان غیرمجاز از شهریورماه 
آغاز می شود تا کوخه هایی را که شکارچیان 
و صیادان غیرمجاز مخفیانه برای صید 
پرندگان شکاری راه  مي اندازند، جمع آوری 
کنیم. این کار تا آبان ماه ادامه دارد. از ابتدای 
مردادماه هم که مهاجرت پرندگان به 
هورالعظیم و شادگان آغاز می شود، فعالیت ما 
برای مقابله با دام های محمیه و شکار پرندگان 
آغاز می شود؛ کاری که انجام آن با تنها 3مأمور 
برای عرصه گسترده تالاب هورالعظیم واقعا 
دشوار است. کمبود مأمور در این منطقه موجب 
شده که متخلفان شکار برخوردشان با مأموران 
تغییر کند. عمده متخلفان در گروه 5نفری 
هستند و از 3نیروی محیط بان هم 2نفر به سمت 
متخلفان می روند و یک نفر هم مراقب ماشین 
می ماند که خب خطرات زیادی برای ماموران 

دارد و ممکن است حتی تیر بخورند.
پرندگان برای فروش شکار 

می شوند یا برای خوردن؟
هم برای فروش و هم برای خوردن. غاز و اردک 
سرسبز و اردک مرمری و خوتکا و بنجه و 
پرحنایی و چنگر معمولی، پرنده هایی 
هستند که توسط شکارچیان زده 
می شوند تا برای خوراک استفاده 

شوند. البته بیشتر متخلفان می گویند پرندگان 
را برای خوردن زده اند ولی دروغ می گویند و 

پرندگان را در بازارهای محلی می فروشند.
هیچ وقت شده با شکارچیان 

غیرمجاز درگیر شوید؟ 
خیلی زیاد! بارها اتفاق افتاده است؛ سال93 
بود که در ماموریت با برادرم و رئیس اداره 
محیط زیست آبادان دنبال شکارچی 
تالاب شادگان بودیم و 5نفر با سلاح سمت مان 
شلیک کردند و برادرم را زدند و 116ساچمه در 

بدنش فرورفت و جانباز شد.
از درآمدتان رضایت دارید؟ 

همه ما و همکارانم در زندگی شخصی خود 
دچار گرفتاری اقتصادی و قسط و قرض هستیم 
ولی با جان و دل برای محیط زیست ایران کار 

می کنیم.
بارها اتفاق افتاده که هورالعظیم 

آتش گرفته است؛ دلیلش چیست؟ 
آتش سوزی در هورالعظیم بیشتر از خشکسالی، 
به این تالاب آسیب زده است. آب وارد تالاب 
نمی شود و عمده آتش سوزی ها یا تعمدی 
است یا ناشی از خروج گاز تالاب. گرمای شدید 
خوزستان نزدیک به 60درجه است و گاز تالاب 

حتی می تواند آدم را خفه کند.
اطفای حریق در هورالعظیم چقدر 

سخت است؟ 
عمدتا نمی توان برای خاموش کردن نیزارهای 
تالاب کار زیادی کرد. سال های قبل با هواپیما 
خاموش می کردند و آتش دوباره شعله ور 
می شد. چون آتش سوزي در نیزار اینگونه است 
که در عرض  5دقیقه ناگهان بیش از 10هکتار 

را در برمی گیرد.
حجم آتش سوزی در این تالاب 

طي ۲سال اخیر چقدر بوده است؟ 
امسال خدا را شکر آتش سوزی نداشتیم اما سال 
قبل آتش سوزی در سمت عراق صورت گرفت.

آیا حقابه هورالعظیم تحویل 
تالاب می شود؟ 

حقابه اصلا در این چند سال رعایت نشده 
است. بیشتر آبی که سمت تالاب می آید آب 
باران و زهاب و آب های سطحی است و هیچ 
آبی برای تالاب در 3سال گذشته رهاسازی 

نشده است.
سخت ترین روزهایی که حین 
فعالیت تان به عنوان محیط بان داشتید چه 

روزهایی بود؟ 
همه روزها برایمان سخت است ولی روزهای 
برخورد با متخلفان صید و شکار سخت تر است. 
به خصوص زمانی که برای برخورد با متخلفان 
نیروی کافی نداشته باشیم. اوایل سال1402 
به دلیل مقابله با صیادان و شکارچیان متخلف 
که با جریان برق تعداد زیادی ماهی را 
می کشتند و از سطح آب جمع آوری می کردند، 
پسرم را مقابل مدرسه کتک زدند و گفتند چون 
پدرت اینکارها را با ما می کند ما هم اینکار را با 

تو می کنیم.

 عجیب ترین صحنه ای که 
در محیط بانی دیدید چه بود؟ 

موضوعات عجیب زیادی در این شغل دیده ام اما مهم ترین 
خاطره ای که دارم این است که یک بار از ماهشهر به دریا 
رفتیم و یک دلفین بزرگ را دیدم که تلاش می کند یک دلفین 
کوچک که به  سمت خوری های ساحل مي رود را به زحمت 

زیر آب بکشد. دلفین کوچک فرزند دلفین بزرگ بود. مادر 
به صورت مداوم دلفین کوچک را که مرده و باد کرده بود، پایین 

می کشید تا فرزندش را از دست ندهد. برای اینکه مادر تلف نشود، 
دلفین کوچک را گرفتیم و در ساحل دفن کردیم. دلفین 

مادر تمام مدت آنجا بود و از درون آب ما را نگاه 
می کرد. بعد هم که به دریا زدیم، 5مایل 

دنبال قایق ما آمد.

زیستگاه شاهین دودی کجاست؟
شاهین های دودی همیشه جابه جا می شوند. از 
سیبری می آیند به اروپا و در فصل های خاص 

به ایران می آیند.
زیستگاه باکلان مارگردن 

کجاست؟
از هند و پاکستان تا آفریقا زیستگاه دارد ولی 
در ایران فقط یک بار در چابهار دیده شده بود 
که توانستم زیستگاه جوجه آوری و جمعیت 
خوب این گونه را در تالاب هورالعظیم ثبت کنم.

جمعیت باکلان مارگردن چقدر 
است؟

500بال است.
شما موش دم دراز را هم ثبت 

کرده اید، این ثبت چه اهمیتی دارد؟ 
موش دم دراز یا موش سوزوکی برای نخستین بار 
در عراق مشاهده شده بود. گفتیم چون تالاب 
هورالعظیم با عراق مشترک است یک تیم 
تحقیقاتی برای یافتن آن در ایران راه بیندازیم. 
این موش یک سگ ولگرد را گاز گرفته بود که 
توانستیم سال1400 برای نخستین بار وجود 
این گونه را در ایران ثبت و مقاله بین المللی برای 

آن منتشر کنیم.
خوزستانی ها چقدر میزبان 

خوبی برای پرندگان مهاجر هستند؟ 
مردم و بیشتر صیادها اگر تخلف ببینند بلافاصله 
با ما برای برخورد تماس می گیرند یا اگر یک 
شکارچی را ببینند سریع ما را باخبر مي کنند 
ولی برخی متخلفین شکار باسابقه و سودجو 
هستند که دامگاه هایی در تالاب هورالعظیم 
احداث کرده اند. آنها در چند نقطه تالاب تا 3روز 
به پرنده ها غذا می دهند و بعد تله گذاری زیر آب 
را آغاز می کنند. نام این تله ها در گویش محلی 
»محیمه« است. وسایلی که داخل محمیه 
می گذارند هم از چوب و سیم و تله و تور است. 
زمانی که پرنده به غذادهی عادت کرد، تورها 
را نصب می کنند که در دید ماموران نیست و 
پرندگان را به تله می اندازند. متخلفان آب های 
کم عمق را برای تله گذاری انتخاب می کنند تا 

قایق و محیط بان نتوانند داخل شان بروند.
شکار با اسلحه هم در هورالعظیم 

وجود دارد؟ 
بله؛ پرونده های زیادی هم در این زمینه 

داریم. مشکل اینجاست که 
نیرو نداریم. وسعت تالاب 
125هزار هکتار است 
که با یک ماشین و 

3محیط بان نمی توان 

علی سجاد جلالی همان محیط بانی  است که ویدئوی به آب زدن او 
در تالاب هورالعظیم برای جمع آوری تله های سیمی و دام های شکار 
پرندگان مهاجر و تخریب محیمه های گرفتارکردن پرندگان شکاری 
بارها در شبکه های اجتماعی دست به دست شد و او را تبدیل به یک چهره 
محبوب در حوزه محیط بانی کرد. حالا او مهمان ویژه روزنامه همشهری 
است تا از مخاطرات شغل محیط بانی در خوزستان و تهدید فرزندش 

به دلیل اقدامات او در مقابله با صیادان و شکارچیان غیرمجاز بگوید. 
سجادی از محیط بانان شناخته شده در میان علاقه مندان به 
محیط زیست است که حفاظت از تالاب بین المللی شادگان و 
تالاب بین المللی و وسیع هورالعظیم را برعهده دارد. او 4۰ساله 
است و از ۲۰سالگی با شروع شغل محیط بانی سختی های بسیاری 
در حفاظت از گونه های حیات وحش و عرصه های محیط زیستی 
ایران در خوزستان متحمل شده است. جلالی حالا هر صبح به 
تالاب هورالعظیم و شادگان می رود و تا سینه در آب می رود تا دام های 
صیادان غیرمجاز را در فصل مهاجرت پرندگان مهاجر از این پهنه 

آبی وسیع جمع آوری کند.


